UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 78/2025/SECCONSU/CONSU

Processo nº 23086.054153/2025-36

Interessado: processos de registro de pesquisa que farão a doação de bens permanentes,
adquiridos com recursos externos, para a UFVJM.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), no uso de suas atribuições legais e regulamentares, informa que o
referido Conselho, em sua 399ª reunião — sendo a 183ª sessão em caráter ordinário — realizada em 6 de
junho de 2025, aprovou, por unanimidade, o recebimento, em doação, dos itens autorizados pela
Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-graduação (CPPG), através do Despacho 27 (SEI nº 1763084),
a saber:

I) Estufa com fotoperíodo e alternância de temperatura, modelo EL202/4, marca Eletrolab,
220V;
                    II) Refrigerador vertical, modelo LG4-230, 220V;
                   III) Refrigerador 2 portas, 445L, frost free, marca Continental RFCT500, cor branca, 110V;
                   IV) Fonte de eletroforese programável, 10A/1000V; 1A/500mA; 1A/300W;
                    V) Cuba de eletroforese vertical dupla para gel de poliacrilamida.

Em ato contínuo, encaminha-se o presente processo ao Conselho de Curadores
(CONCUR), em atendimento ao disposto no inciso VIII do art. 17 do Estatuto da UFVJM.

HERON LAIBER BONADIMAN

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 17/06/2025, às 17:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1789845 e o
código CRC 271BCC4C.

Referência: Processo nº 23086.054153/2025-36 SEI nº 1789845

Despacho 78 Consu (1789845)         SEI 23086.054153/2025-36 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 78 Consu (1789845)